383

Neqz licet sine usura ptem acipere aliqd ptra qffiditio ptra qffiditio
mutuo dicitur, nec hys dicitur in ea ptra qffiditio e numeranda libndum
qdq dicitur et Caromuel noster dicitur, e epim ex ptra qffiditio
ab hys. qd no ptra qffiditio in domolo adine qffiditio qffiditio
Cum numerata ptra qffiditio ptra qffiditio, et numerata et vltim hys, qui n maioris

De usura.

faciat pecuniam proferentem, quoniam habet, et creditur ultra sortem accipi a mutuario
origine et colligat ab usura excusari. sed si sine pura nil accipi potest, quasi
debitum ex mutuo propter comobilitatem mutuatario inde repetendum aut mutuali
deficientem, nisi si dicitur oritur libel qdanni emergentis, aut lucri ex parte, de quo
sed. f. q. t. negs accipi potest pro sorte mutandi, quia cum mutuo est parte
transfertur in unum vel a mutuatore in mutuatarium, quod quod sine sorte trans-
ferente quod legere nequit, ipsa sorte est parte sequetur nam mutui, ad eam
quod ex hac sorte cum debitor petere, id petere ex mutuo, pro in usura
foret. negs sed si longe distinet quia paucos lucrum est, aliqd supra sortem
accipere pro promissione non repetendi mutuum ad longum tempus, nam dicitur
de ab Alexandro primo pro quod sic sequitur ordine 12a. licet est mutuatario aliqd
supra sortem exigere, si se obligat ad non repetendam sortem usque ad certum tempus.
intelle in si originer quasi debitor ex mutuo, usurarium est si faciat ita cum alio
paucis, de tibi 1000 florenos ad 10 annos hoc in pacto, quod si ego supervixerem,
denariis tibi reddere 100, aut 10 pro 100. si vero non supervixerem ad nihil denariis
quam huiusmodi gratia non est contractus mutui, sed gratia in nominibus de, ut
de usura, ut facio usura am non oritur ex gratia in nominibus, sed ex gratia in his solum.

384.

usurarium in uno dare mutuum cum pacto remittendi obligationem restituendi et
in bono famo, honoris pro id obligare mutuatarium ad emendam aliam gratiam
et recipere mutuum dare quasi debitor ex mutuo et tunc in ea solit. ad
et alig usurarium est dare mutuum cum pacto id solvendi si in specie usque
pecuniam pro pecunia, sed pro pecunia solum obtem. frumentum mutuum est
exigit ad reddere in specie et bonitate idem. Verbo usura est quod pretio
estimabile pacto sine expresso sine tacito originis aut si mutui gratia debitor
ex f. q. t. in conditio, aut petere cum ad exigendum rate mutui. mutuum quo
in hoc gratia cavendum est, ne mentionem iniquitatis sibi et forte litolograh.
Indignis beneficiis pallier posse benefactis oculis hominum mala baptis usura
oculis dei corde non celanda. Apule episcopus servator corda obreng. his satis
constat quod sit usura quomodo oritur ut si per sit ad gratiam oculis dei
abominatio sit usurarii sit modo

sectio 3tia.

De Effilibus et paris usura nec in de quibusdam lucrum
supra sortem in mutuo acceptor ex sortibus.

385

Quoniam usura abominatio deo est et hominibus, ut ex priori factio colligitur est
genus

lucrum cessans, aut damnum emergens qd; et occulat ab usura peto.

reddant in penam ultra capitale reddam i. e. et hoc non licite recipi potest si sua culpa mutuatoris moram fecerit solvendo, non item, si mutuator bene providens mutuatarium intra tale tempus multum solvere non potest. Igitur solvendo sufficiens sed si hoc noluit tibi certa facultate per te solvenda dominari usura: in hoc usura multum est. Sed et recuperatio capitalis multo concepi, non autem lucrum ultra sortem ex multo, quod usura est.

388

Aliter libellus est in quo ultra sortem in multo aliquid accipere et lucrum cessans ex multo et damnum emergens ad quorum terminorum in illum adverte damnum emergens si dicit, cum quis detrimentum potest in se si habebat ex eo quod multo dederit: si quis lucrum cessans, et non si hoc id, quod ultra sortem ultra ea quae habebat ante multum, id est propter multum quod dederat unde vel licitum est et non usurarium aliquid accipere supra sortem accipere in multo ob lucrum cessans aut damnum emergens, requiritur ut laborum immediate cesset ex multo non accipere, neque mutuator aliquid pecuniae habuerit ad negotiationem non applicatam ad eorum usum superfluum, quod lucrum cessans componere aut damnum emergens evitare potest, ubi hoc invenitur, ut rarissime est omnino. Non reputari lucrum cessans aut damnum emergens ex multo, adeoque ultra sortem quod accipere palliat foret usura et grave peccatum. Quis igitur est ad licitum accipere lucrum, ut pecunia multo data sit negotiationi opposita, cum est qui illam pecuniam non erol negotiatur, non si ei lucrum cessans, nec damnum emergens, unde si talis in multo aliquid accipiat ultra sortem usura est, ut dicitur in d. de sortibus c. 23. necesse praeterea est, ut qui mutuat, non habeat aliam pecuniam extra negotiationem ex qua damnum procurrat aut lucrum fieri potest. Quod oportet, ut si in multo possidet de lucro ratione damni emergentis aut lucrum cessantis, quo licite possidet aut ex pacto sine pacto quod superius, lucrum quod cessat aut damnum emergens si sit solus, non est sufficiens potest esse lucrum, ut dicitur lucrum, sed oportet ut sit ratio et coniectura lucrum subvenit esse si sit negotiatur, aut si dicitur damnum emergens. Item bene advertendum est, quod lucrum cessans mutuator non statim extrahere debet ex pecunia mutua si sit suspicione usurae. Sed qui mutuat aliquid ideo non debet statim extrahere lucrum cessans, dante quod si forte lucrum cessans erol. Sed debet multum integrum dare. Hoc est autem solutus est expectare lucrum ab illo cum voluerit ducere in ea aliquid igitur neque debet accipere lucrum quod cessat ex tali pecunia nisi si sit solus, et non sit, quod si sit negotiatur, in negotiatione, quae aliquid maiorem aliquid minus sit, aliquid fore nullo. Sedulo et labore in negotiatione deservendo nisi forte coactus fuerit mutare, hoc est casu non tenet deducere operam laborum pro quo promissum exhibere sicut operam non tenet deducere laborum in a mercede

389

Item bene advertendum est, quod lucrum cessans mutuator non statim extrahere debet ex pecunia mutua si sit suspicione usurae. Sed qui mutuat aliquid ideo non debet statim extrahere lucrum cessans, dante quod si forte lucrum cessans erol. Sed debet multum integrum dare. Hoc est autem solutus est expectare lucrum ab illo cum voluerit ducere in ea aliquid igitur neque debet accipere lucrum quod cessat ex tali pecunia nisi si sit solus, et non sit, quod si sit negotiatur, in negotiatione, quae aliquid maiorem aliquid minus sit, aliquid fore nullo. Sedulo et labore in negotiatione deservendo nisi forte coactus fuerit mutare, hoc est casu non tenet deducere operam laborum pro quo promissum exhibere sicut operam non tenet deducere laborum in a mercede

si cogit ab aliquo se non laborare. Et hoc eadem de iudicio periculo nam cum lucrum non sit
proprie sed dubium, minus valeat quam certum, unde arbitralia boni viri estimari debent
pretium periculi in se suscepti, et hoc pretio unicum labore et dispendio deducitur
licet respiciat lucrum et partem maxime firmiter vi et fraude cogere, pecuniam
negotiationi expositam mutare, in quo casu iura eorum et licite percipi potest
de lucro et parte et ultra solem recipere lucrum pro ratione lucri et partem.

390.

Aliud facit si mutator sponte suo oblatum pecuniam, nec coactus nec rogatus
ubi nullo modo percipi potest de lucro et parte et licite percipi potest
et extenditur ad eum casum, quo quod rogatus et non coactus, ut pecuniam nego-
tiationi expositam mutare, sed etiam si rogatus, quod quod in hoc casu ratio damni con-
gruis percipi potest de lucro nulla longum arbitrio lucri et partem et huius opinionis
videtur esse s. f. 2. r. q. 48. ar. 2. scilicet et alii gravissimi s. f. quos videtur taliter
coacti. Et licet alii quos in sylvestro verbo usura Caselano Periculis qui
strarium sentitur ad hunc in officia, quos sequitur solus C. 33. n. 2. dicitur, quod
ista est materia moralis, in qua problematum gravium s. f. sententiam potest quis scire amplius,
sunt opinionem probo, nec repulo usuram si percipi potest, pergit idem dicitur
de eo, qui licet rogatus, in non lucro sed charitable ad subventionem precioso
mutat. nec improbabilem istam sententiam ego iudico. f. ad hunc
ratio nulli, remissionem concedi cum suo damno proximo succurrere, imo e contra
officia videtur orire, aut certe verba gratitudinis, ut mutatoris in damnum
sui benefactoris ei si beneficii sibi praestitit. f. ad hunc succurrere
si potest cuius potestae possibilitas hinc supponit. nec obstat lex huius scripte
et pigmulum dabo nil inde sperantes, sensus est non est mandatum nisi
in non, in quod mutator exinde donum non capit, aliam vero hinc gratitudinis
est ex parte benignitatis. Cum igitur lucrum et partem virtute idem sit ad damnum
mutatoris esse videtur huius percipi de lucro et parte s. f. de iud.

391.

Aliud proterea videtur est et casus, propter quod in mutuo lucrum peti
potest: cum aliquis mutuat rem quandam pro tempore, quo minus valeat,
ut reddat specie quo plus valet, nullo tamen huius existente pacto,
nullo dubita probabilitate maiore illius valetioris, ad te ergo
nec huius gratia facta ut mutuat qui alteri sinum et frumentum
hoc anno vel reddat altero anno, anno autem altero plus cariorum
legem s. f. quod per averlat, frumentum carius venditur, in
sali casu aliquid potest excipere pretium esse usura, aliquid non, ut reulle-

notat sollicito loci illi. Et multavit vinum, frumentum eo tempore
quo minus valebat propter prosequi decem Charitate decemque spe
curi, et simpli sine prosequi Charitatis? si inveni e
usura quod quisque vellet prosequi doli frumenti, scilicet e immediate
ex muluo quereret et forte curum. si vero secundum non e usura
sed licite potest recipere frumentum in eadem quantitate, qute
et bonitate, imo etiam huiusmodi exigere si huius mului sit
simile, scilicet si similitudinem non est, ut coiter tenent prosequi cum
sotto l. b. q. i. ar. 2. et sylvestro verbo usura §. i. b.
Arto e potest huiusmodi curum non sit quasim vimului, sed
habeat se pulle per accidens ad intentionem muluonli, scilicet
fortura aut capis propter intentionem, quod iam magis valeat
quod prius minus valebat, unde si tempore clappo mului fru-
mentum v. g. minus valebat, qm tempore, quo dolum e muluum
muluonli tenetur recipere frumentum simile in qualitate
quantitate et bonitate licet minus constet, quam con-
stiterit tempore doli mului. nihil desit.

392. Affamen circa hoc duo Solanda sunt. —

Primum e tempore quo muluo huius solutio proscriptum non est Affam consultationem
qm exigere ut respicitur colone, que in fili valore e, et ante denter acceptoriam
si peccare qtra Affam, qd si huius colone quo minus valeat recipere nullo facile
fide peccatum qtra Charitatem et liberalitatem potest auaritia. alterum
e qd diffinibile iudicium, tenendum sit de peccato qd de frumento, si equis
alteri muluaret 100 aureos, quorum unusquisque valeret 100 flororum postmodum
vobis e prius regionis augetur valorem aurialis q flororum, hoc capis
muluonli q tenetur reddere 100 aureos, sed huius fundat qm equivalent
pactio aureorum illo tempore, quo sibi muluo doli sit, cuius 100 vobis tollitur

usurarius notarius ad qd ante absolutionem fuit, sed post absolu-

98

ista e qd in pecunia prelium n dicitur ab ipso sicut prelium dicitur ab alio rege unde aucto prelio mulat pecunia n mulat res sicut igit si augetur modus fumentis, tunc ipse modus mulat aucto cum mixta ora mensura n bene dare hinc modus maior mensura sed in qm equal minor, ita e de pecunia. hinc in illenda fit nq multoq pecunia a mutalario peltat eay fcti reddi in eadem maia sine ming sine pax valent, hoc e case pecunie cont sic danda sine aucto sine miralg sed pecuniarum valor

393

Quas de restitutione usurariorum aliqd addere, nec n quomodo cum hinc pntes Confessor procedere debeat. inum qd attinet ad obsequia in loco habito de usuris, facile conueniunt de usurariis tenet ad e qd tam prae auct perat, ad qm sub pena excommunicationis si fuerit notarius usurarij hinc tenet imo restituere ad fructus, sicut ex re usurario qm se perceptos illos e quo mutualario perscipit si de sui dicitur per mansisset. tenet rto n solum rem si fuerit ab usu per manere sed eig fructus sicut upe consumptibili fuerit rem solum n am eig usum fructum restituere tenet, ad can J Angelico 22 q. 8. ar. 3. coibz tenent de qd si usurarij rem usurariam cum sua comiserit eam e d puruendum, qm de permissioe dictu e, cum sit qm dicitur de pccni p d ab imitiam, tenet ad restitutionem rei et usuf, sicut ad qd tenet rei aut d seruatiore usurario, hinc hanc n solum tenet usurarij sed e eig heredes, nec soli mutualario sed eig heredes ad qd ad ca Capid. Iuanos de usuris.

394

Ad hoc ut confessor in sui officii ratione sine scrupulo procedat, attendere debet num poenitentia usurarij notarij sit aut manifeste, num in occultis. d. am notarij, qui in iudicio per sufficientia testinoria usura qm dicitur e sponte confessus aut se ea damnalz, aut ipsum factum notarij sit publice vq. ad usuras dabi aliq am notarij n tenet. qd igit de notario agendum sit hinc in Capid. qm qm de usuris in d. tibi statim ut nullus confessor usurarium a pccni absoluat aut facion synonia largiatur, donec restituat usuras, e si restituere n pt, sufficientem cautionem dederit per pignora e fideiussores, idqz mutualario a quo usuras exegit, aut si qm qd usurarium n ad eal, hoc cautio e restitutio proffat, qm pro absente mutualario acquirere pnt, e si ea si coram d. h. fial. Ego aut eig vicario aut certe proprio confessorio. si vo ita de rumpentibz sed, ut no restituat, e ne cautionem reddere quiseh, iurel. e n pde alterutrum proffat e cum inum pnt fore restitutum. Nisi horum aliqd pnt mittari nullz fauores usurarium debet absolueri, aliq pccal mortalita, ad qm e si ipse rarij promittat se in testis pccatum ut usuras solodm, rarij

constitutum est a naturaliter potest accipere sine usuris non obstante lege charitativam
in hoc casu sub gravi obligant ad fructum pro vicino, in hoc casu potest
multum peti ad usuram sine peccato: hinc dicitur casus esse potest si quis in infideles
captivos inberi aut pro dare aurores aut vitam perdere, ubi amicum esse qui
sine usuris facile daret pro aurores, in hoc casu captivitas licet non est
oblatum pro vita redimenda inducere vel ad usum, et est suadere minus
malum ne fiat magis, unde si mercator peccet ad peccatum magis malum, quod
in hoc casu foret non multare, sine peccato peccet multum ad usuram, quoniam ubi
est de his 2. 2. c. 3. multatoris in hoc casu se in libere permittit ad
quod malum est oritur ex sola multatoris malitia, quoniam multatoris non tenet impe-
dire cum gravissimo suo incommodo, quod est de ratione vita.

Accipere autem quod usuram per se malum non est, accipere autem per se non invidiosum nisi
multum, et hoc est maxime sale deo casu, quo quis pro necessitate accipit,
nam ob luxum et vanitatem accipere ad usuram peccatum est. v. g. si quis pro pulchro
et solido veniale, quod est invidiosum, daret, nisi per dare captivum foret
necesse prodigiosum, aut notabile peccatum, familiarissime rei de hinc non
sunt foret mortale peccatum vel vitium peccatum. Ex hoc inferunt solent c. 37.
est solutio cuiusdam dubii, an potest mercator sumere pecuniam ad usuram,
et eis negociari, quod plus negociatur lucrari, quam si in usura solueret. peccatum
loco cit. ait hoc super re. Thomam a mercatore florentino consulunt
est, et respondit accepisse negotium scilicet id licitum non est; ipse si peccatum
licitum esse putat et dicit longum dicit licitum esse veniale, cui consentit solent
J. Thomam in probis de eo qui aliunde potest habere pecuniam, quod negociari,
quem veniale dicit peccatum si ad usuram accipere, non licet peccatum si
aliunde accipere non potest neminem inducere ad dandum sub usuris: ego
si doctorem Angelicum magis intendendum puto de eo, qui inducere ad
dandum de usuris, non de eo qui simpliciter accipere, et certe ex eo responsum
dedit negotium, ne laxitudo viam aperiret, et per hoc sine peccato
aliquo fieri potest a peccato, non autem pro dandi ratione minus. Cupidi
mercatoris suo lucro magis intendunt, quam officio.

398

Apponam pro integritate mea brevia et praecipua usurariarum responsalia
quod si usuram accipere licitum est ostendunt. in sum est nullum peccatum ex hoc, quod
si quis exemplum dicit, alqui dicit de se ipso dicit sic. ego veniale cum
usuris accipere illam scilicet pecuniam, quod non est peccatum ex igitur usuram. dicitur
est ex veniale. ubi dicitur si venerabilis frater suo ad usuram pecuniam

399

praeterea dabo qd hae usurae quondam penae quaedam habuerint, uniuersim
In orbis Christiani iam usurae, qm multum sum in sequit, stand rei poss
moribus publicis usurarijs Christiana gaudere possit sepultura et ideo nullig
robore et virtute ee pnt. ad de hae factis sct

Seccio 4ta.

De Contractu Censuali et eius licitudine.

403

Haec Censualis post multum et usuram contractum censualem in nomen
vocasse mihi videor, dum A multorum sct. sentia, sed minus quae bona
eandem quasi usurarium damnabit, quia n' solum Imperatorum dicitur sed
longe ceteris efficientiorum proxijs usuram an esse condemnare, in Censuali
censum quia q'ue hodie declarat, imo sapienter inaudi Augusti p'ime monacho
Iosephum inueni Romanorum Imperatorem ad istam eilium conuulsum
Iohes deuenisse per totum Romanum Imperium edere censum et proioo
inde facile constabit per censum ad de eo in presentia agit n' inter tribula
a p'ualij seoprinijs exsoluenda de q'ib' in s. script. Matthe. 22. C'ry sol
citaly. sicut non licet dare censum Cesari ubi et respondit dicit Cesari
q' Cesari s'ca sed de eo censu, quem ordinariē h' d'ni videm' quasi in re
cognitionem sua obligatio, qd q' alteri mutuar' f'acere qm ino in d'bu
censum huiusmodi haud aliter qm usurarium reputari p'oe, cum reuera licet non
multo quod situm in d'iale videat, qd usura e' atq' si forem in d'agare
illam examinari contingeret, facile appareret quomodo usura n' sit. nam

404

Censum huiusmodi defringit ius q'libet aliquo q'st' h'um pericipiendi annua
pensionem ex re et persona alterius q' s'ere s'ct' et micy d'ipub. 22. s'ct. j.
censu inq't e' ius origendi certo q'q' s'p'o certam aliquam pensionem ex re
et persona alterius, qd in re idem est, ex hoc censum defringendi modo pat' q'm
censu distat a mutuo usuraria, n' e' ori' censu ex mutuo, qd usura e' sed
exemptione aliuig ius in rem et personam, et si censu n' s'p'ic' multu, sed
exemptione et s'enditionis: In q'o ius id e' facultas aliq' facienda s' s'ct'iam, et
q'm q'libet aliquo q'st' h'um id e' multa duorum aut plurium p'ctiois a que
s'um n' ostendat, qd censu sit ius huiusmodi, qd per se usura e' usurarij
accipioem soltem q'st' h'um, n' p'ail' celo h'ie pensio ius, unde d' d'rigend'
pensionem: s'ic' q' an pensionem quodam quodam t' s'ct'iam et pecuniari
q' alicui soluit: unde censu s' facili' exigend' s' s'ct'iam pensioem seu

plena aliquam fructuum in alterum transferri et huiusmodi est censu habent ex-
plicati de quibus queritur licet. unde in foro gressu in usurarij, qd in foro fori
tunc licet conseruare ut n corum e sum ex praxi quoduliana hunc ex capel:
Iulione Carolina in Comitibus Augustonij anno 1545. ubi pro iusto pretio
ad ioo lazarum pro huiusmodi resolutione fit.

Affertio censu sine realy sine personaly sine fructuarij sine penurarij 408.
nullo modo usurarij fit, aut oriandi ex muluo, sed licetli provenientia ex gharu
omphilio, ita hodie confina et ab auctoritate moralia de la sentia qd ea pauca
censu verily aperta qum e ex habent dicit nihilong.

De illis gharu n e usurarij qui n ori ex muluo vi mului, usura e de fer
lucrum imediate ex muluo provenient, alqui gharu censuali n ori ex muluo
ta e gharu omphilio; qd e m q sola ambigi pt pbar ille gharu n e
ex muluo vi mului, sed gharu omphilio, qui fit ex gharu iuste omphilio,
et n nisi fit generica nam gharu gndicum muluo, alqui huc oia fit gharu
censuali; qd e m pbar conditione ad istam omphionem requisita fit, licet

contractum gharu, morx et iustum como prelum pro merce, alqui huc
oia reperunt in gharu censuali: imo e supenit liber uling gharu sine
quo censu nullatenus subsistere pt, et qd si de fionis censu filij gharu
quodam gharu habent: scind qd gharu e mulua et libera duorum consentis,
ad pteat, ita e huiusmodi gharu opponit liberum censuali, et censu gharu

do aut morx emenda, qd ut pteat, bene sciendum e qd ea quodam caronij
in censu n vendi pensione, sed vendi in origendi pensione, istam per
oia et qualikiana comprobato experientia iura iuste vendi pteat oia, adeo qd
eius iura veram e omphionem morem, nam in gharu censuali immedit morx

et fit hoc censu e differat ab usura, nam in usura ultra sorty orignit ipsi
fructu ex nihilo mului qd n gharu in censu, n e ut dicit fructu gharu orig-
endi ptem fructuum emir. et hoc e immedit iustum prelum, nam si ipso
nam censu perpendamus, ipsum a censendo a passim volent fit provenit huc in
e rex ad bona civium recongabam ab Imperatoribz et iusta fieri dicitur

offimao ad tributum solvendum ut dicitur. qd e De censu et hoc
affimao dicitur censu: fit hro hro et deureto Imperatorum sanidum e
unicale hoc prelum e. pro tanto, et qui in iustum dicitur qd repubblica
et Imperatoris equitoly via regula equum darentur? qd e.

409. alij hinc e pota quomodo gualij an puelij fructu filom phionis qu rda
 parafapherli diuili Nam quomodo inane conuentum filin gualub conpualit n
 inuadere veram mercedem, nam q magis propria merx qm inu persequendi fructu
 cum in istud ity fil parpiliij iury, qd censurarij it in re qm ad censum obli
 gad. hinc merito Rebellij hanc sententia vocal oraulum de fide kneidm
 ut pote a g Pontificij furiy per speciale bulle approbation nempe a
 Martine etc in bulle regiminiy unicaly dicit, Nicola etc in bulle
 sollicitudo pastoralis Calixto etc in bulle regiminiy unicaly dicit paulo
 etc in bulle dicitur et Pio etc in mod proprio cum cong. filia seruilibz
 et hoc de licitudinal censu per se sint dila falsz, rei e larla auctori
 tatez proter radem supra positam qd addere superacacem foret. dila
 am facile cuius in gre applicari pot, huc e reddam fructu in induo
 sine pro ity reddam pecunia, parum in re, n est enim emm pecunia aut fructu
 seu inu originendi pensionem in fructibz et in aliquo fructibz equualente
 nium pecunia. Sed n ming prelio asstimabile, et fructu industrialy
 persono qm reale, unde scilicet, illa et si vendi o soni pnt qm ad inu
 illij gaudendi.

410. Attine ex licita fact illiis huius gualit, bene Notum e ex soluto hinc
 C. 15. qd si res ita percat aut fructu rei percat on gra censu pnt, ity ob
 culpa venditoris seu censurarij, Komptor n potit perire fructu adcoy, nec
 exigere censum, cum e gualit ipse fil emptio quodam, ity lege offenox
 emptiois, in Emptione am si res ompta perit, damno Emptioy perit unde
 cum censurarij fructu rei sua venditoris, qui omib, de suo emet periculo
 periret e re fructifera inu qm in fructu perit. Notum e et qd dila
 potissime in intenda et de licitudinal de iure nate et Ino, non de iure
 pontificio post bullam Pii etc prohibiti, et censu personale, et de solo
 ut liciti renuntiali, qui et reale, et qm ut nonnulli volunt solum superre
 immobili fundati agro vinea p vna

411. Ultimo imo n d usurarium illam qui contra decretum hoc pnt in rebz
 mobilibz aut in industria persona inu exigendi pensionem. Scenun fupit
 ut e ex a portione censu, pbaos exinuit, gualit huius usurarij n e sed
 iure dno et nate licit, proinde nec usurarium erit huius gualit hinc inu.
 pecunia. In si fuerit gualit hinc decretu, et inu adobitur et aut
 respindet contractu, ut pote gualit prohibitionem inu.

412.

Offensio igitur ratio de licite et sine de penitus nota. Consonantibus igitur quod
 quo libere sponte hinc hinc partium pecuniarum, ut alibi tradit hoc obligatio
 ut pecunia ubi sint aliorum ita in ad vi harum pecuniarum hinc prole
 meritis ab altero dicitur in annualiter ex fructibus remanentibus domi
 agri sine sibi provenientibus partem equam percipiendi quia non
 prole, et vicissim ab altero pro parte pecuniarum hinc prole vendit in
 partem alteri percipiendi certam quoddam fructuum et loco eius
 exigendi prole hinc quodda acquirunt in pecunia hinc. Ita etiam non
 solum vim suam obtinet facta ad asserendum sibi, sed prole ob
 ternat. Culla sibi sibi, et hoc modo consuetudo germanica s. pro centum
 ab eis peto excusari, interdum e negari, quod quidam falso imponunt pecuniam
 emi pro pecunia cum in pecunia prole sibi non merita, verum ita in prole
 per pecunias a consuetudo consuetudo dicitur emi in percipiendi ex fructibus
 remanentibus s. pro cento, q. s. prole in ore sibi fructibus traduntur prole
 consuetudinem quibus receptam.

413.

Neque cessat peralibet adversariorum Achilles, quod est illud quod exigunt ultra
 sortem supra sibi, in gradu an consuetudo quingero pol, ut Deplacit
 triplo plus exigat prole sortem quod sibi ipsa sortis, qui est tradidit 100
 ut sibi tradidit s. quo dantur in viginti annis iam prole capitalium
 ut alia 100, adeo quod sortem consuetudo est usurarium. si cessat inquam
 non s. verum quod est et illud quod ex merito exigunt ultra sortem quasi
 debitorum usuram est, falsum est et quod usurarium sibi ex titulo consuetudo
 una cum meritis consuetudo exigere fructibus ex meritis prole consuetudo pronon
 entes eius falsitas manifesta est. sed est exemplum sibi hinc 100 aureos
 emi agrum pro 100 aureis, aperit iste sibi annis. Deductis ex prole
 pro lauro sibi duos aureos et ita iam sibi ducentos aureos, et adhuc prole
 ipsum agrum adeo, sortem prole et ultra sortem 200 aureos, nonne
 in iure gaudet sibi fructibus et sine de peto a eus ipsi non est usuram, quod
 exigunt ultra sortem sed illud quod ultra sortem ex merito sibi merito exigunt
 quod in consuetudo non est.

414.

Dicitur ita, facile monere iniquitatem sibi, et hoc a dicitur ita
 inprobatum, et adcoipiti ab usura excusari potest in in platea ut in magis
 hinc iuri consuetudo falsitas ignorari et hoc consuetudo sibi. ad sibi
 et hoc de platea repetendo consuetudo licite agere, dumodo hinc hinc repetentur

ut facere velint id quod faciunt doctores, quod si republica & Principe
 regionis iuste fieri agnoscitur, nam sicut leg. si requiritur in casu quo
 pater omittit vendendi in alterius sylva, Felij or presie cogit de iure emplo
 ad licite vendendum iure reuera subsistente, sic et si requiritur ad or pape
 referre et explicitè rememores conspissa eno mibi in sed sufficiat
 emplo virtute fundata in praxi cõtrahit, et certe laudum de rebus
 Principum obtemperare quod et sine iure nono fit quod de iusticia
 de rebus rãdoble dubium non occurrat, sicut occurrere non potest in consp. respu
 plabei aut minus docti, dum non fecerunt, duntaxat sed et magno docti
 rina clerici in hanc sententia de licitate consp. sua praxi abire videntur

415.

Prater hadeng adducta diffinitio consp. in mutuo aliam adhuc affert
 Azor institutionum moralium pte 2^a Tit. C. 10. C. 11. fol. mibi 25. si. q.
 nimum ex mutuo obligatio oritur ex pte mutuatarii non attendit qualicunque casu
 evenit sine re perente forniculo sine sua culpa si scilicet rem in specie
 et bonitate restituendi, dum contra in consp. sine culpa consp. perente
 ex dicitur nulla consp. dandi fit obligatio sed si scilicet, ut in usu fructu qui
 desinit re perente in qua usus fructus tibi daret, id est ex eo quod fructus
 usus fructus est in re ista et consp. unde re perente uterque desinit. hoc in
 intelligendum est si consp. fit super re detrita, si est et super fructibus rei in
 de traha, laudum consp. persisteret, quod in consp. fructifera bona possi
 deret, quoniam non magis super re perente, quam super adhuc persistente consp.
 obligatio erat.

416.

Sive adhuc de consp. nobilitaria dubia solvenda fit in unum et non liceat consp. qui
 apponere partem a securitatis, quo scilicet periculum est ex pte venditoris ad eam
 quocunque modo res pereat, nil tamen et consp. redere et respicere pretio
 redimere bonum hunc est cupiditas simplicis emptione consp. non est
 ut ait Tollet. C. 11. timens periculum fructuum rei: quia contingit rem sepe
 perire, aut sterilem fieri, et licet nullo et parum facere fructus, contigit tamen
 modum quo tale effugere periculum, petis est a venditore ut fructuum quantum
 a securitatem faciat obligando alia omnia sua bona in no suam ipsam personam.
 De hoc quod dubitari an licite fiat, et si non cum spore et tunc licite
 et huiusmodi gradum, nam ut idem tollet et al. Nicolaus Papa qui fuit
 parum ante Calixtum et post Martinum anno 1450. bullam edidit
 ad petitionem Alphonsi regis Aragonie, in qua huiusmodi gradus operavit
 et placuit et licite, nec obstando. Martinus et Calixtus in q. 10

pro diverſitate ſpūm locorum perſonarum a diverſo pretio frequenter
 iuſte emuntur. Et qđ ſummo pretio emphiteuſis venditur pretio infimo:
 qđ ſi vō iuſtum pretium a Principe locatum fuerit, facile illud proleſerit
 vti nō debet, imo ſi aliqui qui ſcđm veniali pēcti fructu regis affinent
 qđ in aliis oblig negant, ſi aliunde circumſta pecuniatoſa nō ſuſcipi, nam
 ſi a nung pro cenſu auipere locato pretio a Principe, ut in dubium
 vocari nō pōt, et proinde hoc annoſy qđ quidam Civitate Fryburgenſi,
 cui ſit magni nobis et Doctrina gravem pecuniarum ſumam guberal, et
 Civitas redderet vti nō pro cento, dum in aliis, ſi locati ſent, nō cur
 in altera venditione emptorem proiſte rade taxa pēcti arguans qđ nūm
 taxa minoris emil. Dico in proiſte rade taxa nam proiſte dūbio rade
 alteris cuiusdam circumſta qđqđ illud rade pēcti cenſu rēn de cenſu
 hoc dicta furto.

Articulus 27

De Contractu Emptionis et Venditionis alijs ſpecialiter ad eum relatis.

In Contractu hōm magis frequentem nō eē qm Emptionem et Venditionem
 hōm ſi eē qui ignorat, Atq̄ perſepe in hoc qđ tractu pecuniarum et proinde
 ſcilicet nō dūctus illud ſiē novo proleſere laud valeat: quare quoniam
 in precedentis articuli ſent. ultima iam aliqd incidenter de hoc qđ tractu dicitur
 eē, quoniam Emptionis ſpēcijs cenſu affectus ſuit, aliqua de ſtrato labore
 hoc articulo examinabim. cui 40.

ſectio Ima.

Quid ſit Venditio et Emptio qđ ad hūc qđ tractu
 licitudinem requirant.

Emptio Contractus ex ſummatōe oritur, et emenim pūcipim pecunie
 et uſu orant, nec oribz ſingula naria eaderant, ne ad hūicem ſummatōem
 rerum ſummandarum qđ ab earum utilitate rātilate, ſuſcipi qđ offerant
 ta nō ſuſiderata ſi eē pūcipim pūde ſi Auguſt. l. 2. de civit. C. 10. nō licet
 iuſte eē pūcipim in domo qm nūm nō obſtante qđ nūm ſuſcipi, adeo qđ iuſte
 pūcipim pūcipim nō licet nō hōm induſtria ſignaculum quoddam
 ſcilicet illud qđ pecuniam dicit et qđ pūcipim pūcipim in ſignaculum orant et qđ

sicut olim a multitudine perierunt, ab illo pro & multitudine perierunt
 dicitur mensurari, et hoc significat uniale pretium quod dicitur, quo oia
 in mundo comparari possunt, tunc permutatio multiplex e in venditione et emptione:
 unde contractus emptio legi i. ff. de contractibus de emptione dicitur
 pactio pretii promerere venditio contra pactio meris pro pretio, magis
 scholasticis in dicitur quod sit generaliter mutuo consensu quod sit mutuo
 pro pretio et pretii promerere, ut scilicet sit tam de emptione quam de
 venditione: bonitas dicitur per quod dicitur ex se aperta e unde videtur
 ostendenda n in hanc excepto quod generaliter sit loco quod meris pro pretio
 et pretii promerere loco dicitur.

Ex ista dicitur emptione venditione, palam e potissimum civiliter
 huius generaliter dicitur existere in ista pretii et hanc meris n quasi ex modo
 in hoc generaliter perari n potest, sed quia in his ratio generaliter principaliter con-
 sistit, pretium igitur quod attinet, quo meris sit emi potest, duplex aspectus
 a generaliter alterum legitimum alterum naturale. Legitimum e quod lege de veto
 Principis aut republice dicitur et ut iustum generaliter, unde et legitime
 dicitur, estque pretium huiusmodi pro iusto habendum, quod n generaliter Principem
 inique igitur odio, avaritia muneribus induci ad ista laxandum. naturale
 pretium e quod scilicet generaliter legis utriusque, paciscentium generaliter iusto
 estimari fm equitatem et qualitate societatem pretiositatem et huiusmodi
 pretium triplex e, summum, medium et infimum, summum e quod habitare rei
 quantum generaliter et ad summum valere estimari, minimum contra e quod ad
 minimum valere indicari, medie quoque in hoc summum et infimum e pretium
 naturale medium.

420.

Istam meris quod spectat illud in primis attendi debet, ut nunc sentiat si huius
 pro si huius, ita etenim qui induceret inique in damnum quod iniustum e
 vendi aut ad omni potest oia nra sine in iure sine in spe sine in credito, istum
 nra sit aut pretio estimabilia sit excepta hereditate aliter persona
 vivens in civitate, quem huius, circa quod de proprio pactum conventio obligatio
 ad eam aliter cedendum penitus irrita e, si iure nulla e ista ut occurrat
 firmari potest et ultima cod. de pactis, quia huiusmodi pactioe odiosa e
 videtur et plene Christophini et periculosi eventus sit ista legis et quod
 ut ait glossa supra insidias que parantur cum vita supercuius.

421.

bonis paucis incipiunt tñ aliqui si persona illa esset perit cuius hereditas
 vendit, aut si super hereditate persona penitus incerta, quae in exceptione
 parum utilis est, imò qm̄ qd̄ ita licet hereditas in testamento et periculum
 est, minus qd̄ fieri n̄ debet. secundam a n̄ qd̄ non morte iusta n̄ est, eo qd̄
 incerta sit ad partem verum.

422. Proinde licite vendi potest ab eo qui sui iuris est, si scilicet illa omnia quae ad ea vel sua
 retinet et possidet, ita et quorum diu possidendum sperat, et potest ipsa res
 bonorum bonorum vendi potest, ubi si iure vel pro me minus spe magis minque vel
 iam exigat, et hoc potest quotidiano proxi, qua videmus anticipato esse vendi
 greges, fulturas sicut potest pecorum, fulturas fructus agrorum vinearum silis
 varum, glandes vel aliosq; fructus arborum iachum vel rem pignoris, qd̄ oia
 si n̄ si nisi in spe iure qd̄ venditoris, et diligenter adhibita moralis,
 qualem scilicet sibi adhibet et ut emptor optum qd̄ quoniam, alij est tñ respicere
 debent, qm̄ sua negligentia moralis deperditum est. alij n̄ pro bona diffi-
 dunt propter huius capite s. scilicet s. r. 49. in partem ad alium vel iachum vel rem
 ad pignandum scilicet, si nil nasari et parly sicut n̄ proverbial, emptorem
 ad nil teneri, imò prolium iam datur repetere potest, et contra qd̄ in pignore nil
 capiam, prolium tñ valere et solui debet, cuius de parly ad id redem qd̄ in imò
 si perabat aliquid nasiturum n̄ am in rdo: unde ego optino, qd̄ si parly qm̄
 ad id ad id monstrum, aut penae n̄ viny, in hoc validum qd̄ parly, emptorem
 est nasiturum, qd̄ et nalam est, per auctorem am est de monstrum aut n̄ viny.

423. scilicet vendere potest oia in iura qm̄ qd̄ tenens et ad id et altero inuito, in qua in
 hōm̄ L. venditor ff. de hereditate et ad id vendenda exempla in ad id et ad id
 diligiosa, qd̄ alteri potiori vendi n̄ potest rade officii et potest, inveniende in
 + venditor debitor huius est venditio iurata est, et venditio primari iure agendi s. rdo. cod.
 ne licet potestioribus. vendi est p̄ illi oia nra et in credito id est ca, qd̄ nobis
 + attin per qd̄ Cyrographa scriptura, alioq; modo credita s̄, et si tñ in iure est
 ne vendam potestiori: emptor huius iurium per bonam emptorem n̄ solvitur
 ius, qd̄ et n̄ am in rem debitor, imò et in pignus et sicut huius ex f. emptori
 sicut ff. de hereditate et ad id vendenda est, huius de mente in gente de iustitia
 iam ad creditorem emptoris rade proxi.

424. Sicut in iure coem ff. de iudicium proximo, licet tñ de emere et ven-
 dere rem quendam prolium primo medio et sicut. rdo. ff. de iudicium

prelio amore licitum e, uti solum non negare potest, aliqui rem amore sine fine
 sine medio sine infimo prelio, e, uti amore dicitur prelio, nam ipsum prelium
 naale dicitur in finem, medium est infimum. hoc rem solum ad medicum
 infimo prelio amore licitum e, eadem ratio e de venditione huius infimo prelio
 e finem medium est infimum si minus ac emphoriz. porro ipsum prelium e
 dum finem huius finem huius infimum prelio e, hoc ex tenuitate nra
 ratio cui prelio huius ratio innedit, suadet etiam ista e illud ipsum prelio
 e, quod ratio vera et neutrum dolosa qd dicitur circumspicere ad
 qd e, meris iudicial, fidei omnia ratio e, da indivisi biliter iudicare nequeat
 ad punctum prelii ad punctum meris terminet, iudicial huius congruenter qd
 ad minimum qd ad finem valere potest ex ista e, da ex qd dicitur minimum
 ad finem prelium equiparal meris hoc solo discrimine qd ad finem qd dicitur
 ad minimum tanto valeat utrumq, in infimo sit. qd finem et infimum et
 ex ista e, multo magis medium meris prelium ipsum e, et licitum, et magis
 equum videatur eligere medium. huius

Infero in foro officio eam conditionem ultra finem rei prelium, omnia
 emphorem infra infimum iniquitatem qd dicitur, illud e, et profficitio-
 nem ad equalitatem sui valore meris revertendam e, nisi liberalis datio
 e remissio ei qui deceptus fuit sicut in praesumpta acceptis, ut f. August.
 l. 13. de T. in illa e. 3. deest f. Aquinas 2. 2. q. 77. ar. 1. ad unum huius
 huius sicut legem dicitur illud repulsi si in emphore et venditione nra sit
 equalitas ista observata, et licet ille qui plus pro recompensare ei qui
 damificatus e si sit notabile damnum: curam addat notabile damnum
 ita ait: qd ideo duo qd ipsum prelium qd dicitur nra e, sicut punctualiter
 retraham sed magis in quadam extimae qd dicitur, la modica additio e mis-
 mulio nra videri tollere eij bono officio. ita f. Doctor. Nisi in
 nisi liberalis datio auferat circa qd aduersus Gabriel in utrum dicitur
 q. 30. ar. 1. notabile q. in dubio plus e, et estimandum qd qd dicitur
 iniuriam remittere et condonare vel qd dicitur in hoc qd dicitur notitia et nra ad
 notitia iniquitatis inuenerit aliud in eis f. notabile officio inuenerit
 huius facile donec nono profumit. addo e qd notant Navarra
 cum e notitia disput. 3. 2. 1. nec sibi duplicare aut saym: huius dicitur 5. 1.
 in dicitur qd si qd dicitur huius ipsum meris valore, alius fore cogent
 necesse nra illa si aut fraude inuenerit supra aut infra ipsum prelium

425

426. contractum emptionis aut venditionis celebrant, donat profumendi sicut
 infero rdo ad penult vendi pot, qd rura nō ē, et in iure fixa, et in se, et in dolo
 non fuit venditio ē. de postho qd tra in allegis altero requisito, de re allegis qd
 de sua, qd in iustis 2. qd an rura ē, et vendere p̄ se ē, et ut dicitur in dolo
 et si venditor sciat p̄ se hunc meriti, mox ē minuendum, ut in iustis et in se
 Arguerit Tor. 2. p̄ 2. J. 5. C. 12. qm̄ p̄ se hunc meriti, ut in iustis p̄ se hunc.

427. Infero qd. qd et si meriti p̄ se hunc meriti, et ego et p̄ se hunc meriti, licet nilong meriti
 eadem caris vendere, si nō obliuē sicut melior, qm̄ dum locata sūt, aut nō caris, et p̄ se
 fieri debuerunt, qm̄ qd et p̄ se hunc meriti, non et nō obliuē, melioribus, et
 expensa, et qd labor, et nō in iustis p̄ se hunc meriti, qm̄ qd meriti, ad eod qd dicitur
 harum rdo sufficiunt habita ē sicut, p̄ se hunc meriti, qm̄ equo ē, et p̄ se hunc meriti
 vendere licet: attē in iustis expensa, labor, et nō veniunt labor, et impendit
 enter impens, de qd sicut. J. 8. C. 12. in fine, et p̄ se hunc meriti p̄ se hunc meriti
 cum de compensare expensa, quos in iustis et impendit sicut. sicut ex modo
 emendi, et vendendi p̄ se hunc meriti, et minus, sicut rogat vendens
 in geam exploratōis, et vendens p̄ se hunc meriti, qm̄ ab dolo sua p̄ se hunc meriti
 comoditate, et in hac venditione qd sicut, et p̄ se hunc meriti. contra qd emil
 rogat, et dicitur a venditore, p̄ se hunc meriti, qm̄ meriti, et obliuē p̄ se hunc meriti
 viderunt: sicut circumferant in iustis, qd sicut meriti, et exploratōis obliuē
 nō tanto p̄ se hunc meriti vendere, qd vendens ab iustis meriti, qd obliuē
 conueniunt, et multum laboris et p̄ se hunc meriti, qd sicut meriti, et p̄ se hunc meriti.

428. Huius et referri pot anticipata solutio, p̄ se hunc meriti, qd qd p̄ se hunc meriti
 emere sicut infra minimum p̄ se hunc meriti, per accidens, et qd sicut et licet in p̄ se hunc meriti
 ino qm̄ sicut solutio p̄ se hunc meriti, qd sicut venditor, qd qd meriti, et in dolo sicut
 habito, et nō sicut licet et expensa, et nō sicut rdo qd qd illa desinit periculum
 lucri cessante, aut damni emergente, et p̄ se hunc meriti, et licet emil et p̄ se hunc meriti
 qd anticipata solutio induit copiam venditorum, sicut contra meriti, et dicitur, et
 copiam exploratorum, unde sicut in hoc modo p̄ se hunc meriti, ob circumstantiam quod non cessare
 illa in anticipata solutio de re p̄ se hunc meriti. ab hoc sicut p̄ se hunc meriti, et infero ex terra
 ad rescindendum qd habito et supplementum p̄ se hunc meriti, nō concedi alio, nisi qui legi
 fuerit ultra dimidium per legem 2. C. de rescindendo oblig. non alia obligatio
 nō alia infero inferno addendum id in quo alio ultra iustum p̄ se hunc meriti de re p̄ se hunc meriti
 ē, in iustis qd sicut. J. 8. supra ut. sicut et qui p̄ se hunc meriti, et nō alia sicut sicut